[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2020                                                                                        № 136
пгт Уни

Об утверждении Перечня муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями муниципального образования  Унинский муниципальный район Кировской области, подлежащих включению в реестр муниципальных услуг и предоставлению в электронном виде.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании письма Министерства информационных технологий и связи Кировской области от 29.11.2018 № 977-71/05-01 «О типизации муниципальных услуг» и  целях обеспечения открытости и доступности сведений об услугах муниципального образования Унинский муниципальный район, администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.    Утвердить Перечень муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области, подлежащих включению в реестр муниципальных услуг и предоставлению в электронном виде, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Унинского района Кировской области от 06.03.2020 № 77 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области, подлежащих включению в реестр муниципальных услуг и предоставлению в электронном виде».
3. Структурным подразделениям и отраслевым органам администрации Унинского района обеспечить разработку и утверждение административных регламентов согласно перечню муниципальных услуг.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в местах, установленных решением Унинской районной Думы и размещению на официальном сайте Унинского района.

Глава Унинского района

       Т.Ф. Боровикова

_______________________________________________________________

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Унинского района

от 15.04.2020 №  136
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями муниципального образования  Унинский муниципальный район Кировской области, подлежащих включению в реестр муниципальных услуг и предоставлению в электронном виде

	№ п/п
	Наименование услуги
	Нормативный правовой акт, устанавливающий полномочие органа местного самоуправления
	Ответственные исполнители, осуществляющие непосредственное предоставление муниципальных услуг
	Наименование услуги в соответствии с распоряжением Правительства РФ № 1993-р и перечню муниципальных услуг (функций) органов местного самоуправления РФ, размещаемых в Сводном реестре государственных и муниципальных услуг (функций)

	1. Земельно-имущественные отношения

	1.1.
	Предоставление земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, на территории муниципального образования
	Земельный кодекс РФ, Федеральный закон от  25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.2.
	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков, расположенных  на территории муниципального образования без проведения торгов
	Земельный кодекс РФ, Федеральный закон от  25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.3.
	Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, земельных участков, расположенных на территории муниципального образования
	Земельный кодекс РФ, Федеральный закон от  25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Кировской области»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.4.
	Предварительное согласование предоставления земельного участка, расположенного на территории муниципального образования
	Земельный кодекс РФ, Федеральный закон от  25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.5.
	Предоставление земельных участков, расположенных на территории муниципального образования, в собственность бесплатно
	Земельный кодекс РФ, Федеральный закон от  25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.6.
	Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, расположенного на территории муниципального образования
	Земельный кодекс РФ, Федеральный закон от  25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.7.
	Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельного участка, расположенного на территории муниципального образования
	Земельный кодекс РФ, Федеральный закон от  25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.8.
	Обмен земельных участков, расположенных на территории муниципального образования, на земельные участки, находящиеся в частной собственности
	Земельный кодекс РФ, Федеральный закон от  25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.9.
	Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности, на территории муниципального образования
	Земельный кодекс РФ, Федеральный закон от  25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.10.
	Предоставление земельных участков, расположенных на территории муниципального образования, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности
	Земельный кодекс РФ, Федеральный закон от  25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24.07.2002  № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Федеральный закон от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного значения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности

	1.11.
	 Прекращение прав физических и юридических лиц на земельные участки, расположенные на территории муниципального образования
	Земельный кодекс РФ, Федеральный закон от  25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.12.
	Предоставление юридическим и физическим лицам сведений из реестра муниципального имущества муниципального образования
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ;

Федеральный закон от 21.12.2001 № 178 - ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.13.
	Предоставление имущества, находящегося в муниципальной собственности и составляющего казну муниципального образования, в аренду без проведения торгов
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.14.
	Предоставление информации об объектах имущества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования и предназначенных для сдачи в аренду
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в государственной и муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду

	1.15.
	Предоставление юридическим и физическим лицам сведений о ранее приватизированном муниципальном имуществе
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.16.
	Предоставление сведений об объектах имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Гражданский кодекс Российской Федерации,

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого                    и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.17.
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, расположенных на территории муниципального образования
	 Градостроительный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	1.18
	Предоставление жилых  помещений в специализированном жилищном (маневренном) фонде в домах, расположенных на территории муниципального образования.
	Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ;

Постановление Правительства Российской Федерации от 26.01.2006       № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений»
	Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения

	2. Образование

	2.1.
	Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования
	ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  Закон Кировской области от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области»
	Управление образования

	3. Культура, спорт

	3.1.
	Присвоение квалификационных категорий спортивным судьям «Спортивный судья третьей категории» и «Спортивный судья второй категории»
	Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; приказ Министерства спорта Российской Федерации от 30.09.2015 № 913 «Об утверждении Положения о спортивных судьях»; Закон Кировской области от 30.07.2009 № 405-ЗО «О физической культуре и спорте в Кировской области»
	Управление культуры

	4. Строительство

	4.1.
	Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства на территории муниципального образования
	Соглашение о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения в области градостроительной деятельности, Градостроительный кодекс Российской Федерации, Постановление Правительства РФ от 24.11.2005 № 698 «О форме разрешения на строительство и форме разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»
	Отдел строительства и ЖКХ
	Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию

	4.2.
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию на территории муниципального образования
	Соглашение о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения в области градостроительной деятельности, Градостроительный кодекс Российской Федерации, Постановление Правительства РФ от 24.11.2005 № 698 «О форме разрешения на строительство и форме разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»
	Отдел строительства и ЖКХ
	Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию

	4.3.
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального образования
	Градостроительный кодекс Российской Федерации; Налоговый кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; Федеральный закон от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе
	Отдел строительства и ЖКХ
	Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций

	4.4.
	Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме на территории муниципального образования
	Соглашение о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения в области градостроительной деятельности, Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
	Отдел строительства и ЖКХ
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

	4.5.
	Выдача градостроительного плана земельного участка на территории муниципального образования
	Соглашение о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения в области градостроительной деятельности, Градостроительный Кодекс РФ; Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
	Отдел строительства и ЖКХ

	4.6.
	Выдача сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на территории муниципального образования
	Градостроительный кодекс РФ; Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
	Отдел строительства и ЖКХ

	4.7.
	Внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства на территории муниципального образования
	Градостроительный кодекс РФ; Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Отдел строительства и ЖКХ

	4.8.
	Направление уведомления о соответствии (о несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта  индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
	Градостроительный кодекс РФ; Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Отдел строительства и ЖКХ

	4.9.
	Направление уведомления о соответствии (о несоответствии) построенных и реконструированных объектах индивидуального жилищного строительства  или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности
	Градостроительный кодекс РФ; Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	Отдел строительства и ЖКХ

	4.10
	Согласование создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования
	Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

Постановление Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра»
	Отдел строительства и ЖКХ

	4.11
	Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования
	Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

Постановление Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра»
	Отдел строительства и ЖКХ

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​––